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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Цифровизация, как внедрение инноваций и

технологий во многие процессы, существенно преобразовала сферы

человеческой жизни. Согласно данным 2021 года при организации путешествия

туристы в три раза чаще используют интернет1. Отрасль путешествий и

туризма не стала исключением: происходит модернизация как способов

реализации туристических услуг, так и изменения во взаимодействии туристов

между собой.

То есть «социальные изменения в туризме проходят по двум осям

коммуникаций: межличностные интеракции (турист – турист; турист – местный

житель; турист – турагент) и виртуальные практики (турист – турагент; турист

– Интернет, СМИ; турагент – Интернет, СМИ)»2. Для первого направления

характерны развитие интерактивного общения между путешественниками

(Travel 2.0), что оказывает влияние на принятие тех или иных туристических

решений. Относительно второго – появляются новые возможности для

организации путешествия, имеющие собственную специфику, в виде

различных инструментов и онлайн-платформ, помогающих самостоятельно

сформировать туристическую поездку. Нововведения непосредственно

отразились на действиях туристов (стратегиях и тактиках) при планировании и

реализации путешествий.

Несмотря на социальные изменения 2020-2022-х гг. туристический поток

в России за 2022 год составил 63,5 млн человек3. Так, изучение данной темы,

включающей в себя практики большого количества людей, определено рядом

факторов. Во-первых, с развитием технологий и интернета все больше людей

используют онлайн-платформы и социальные сети для организации своих

поездок. Во-вторых, происходят значительные изменения в туристической

1 Аналитический центр НАФИ: [Электронный ресурс] – URL: https://nafi.ru/analytics/bolshinstvo-

rossiyan-ispolzuyut-internet-dlya-samostoyatelnoy-organizatsii-puteshestviy-po-strane/ (дата обращение 20.01.2023)
2 Лысикова, О. В. Социальные изменения культурных практик отечественного туризма в условиях

глобализации: автореф. дисс. канд. социол. наук., 2012. С. 16.
3 Росстат: [Электронный ресурс] – URL: https://rosstat.gov.ru/ statistics/turizm/publications (дата

обращение 14.03.2023)

https://rosstat.gov.ru/
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деятельности (в виде новых аспектов взаимодействия туристов с

технологиями), которые требуют изучения. В-третьих, исследование данной

проблемы может помочь туристической индустрии понимать потребности и

предпочтения клиентов и адаптировать свои услуги и продукты для

удовлетворения этих потребностей.

Итак, тема цифровизации туризма и изменений в туристической

активности современных людей является актуальной, поскольку сегодня в

культуре высоко оценивается мобильность и опыт посещения разных точек

планеты, осуществляемые в тесной связи с ИКТ.

Цель исследования: оценка того, как изменился российский туризм в

связи с использованием онлайн-сервисов и социальных сетей для планирования

и организации путешествий.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Обосновать специфику туризма как объекта социологических

исследований;

2. Охарактеризовать цифровые изменения в туризме;

3. Определить понятия «стратегии», «тактики», «практики»

применительно к туристической деятельности;

4. Используя результаты эмпирического исследования, провести

межпоколенческое сравнение туристических стратегий и тактик молодежи и

людей среднего возраста;

5. Охарактеризовать на основе данных социологического опроса

стратегии и тактики туристов, проживающих в Санкт-Петербурге и

Ленинградской области.

Объект исследования: развитие туризма в условиях цифровизации.

Предмет исследования: туристические стратегии и тактики российской

молодежи и людей среднего возраста в условиях цифровизации (e-tourism).

Степень разработанности темы исследования.

Туризм рассматривался многими учеными, поэтому существует ряд

концептов, относящихся к туризму и туристической деятельности.
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Так, меняющаяся активность путешественников в том числе была

затронута в трудах Д. Белла и Э. Тоффлера, подробно описавших тренды

постиндустриального общества и происходящие в нем процессы; Ж.

Бодрийяра, разбиравшего феномен общества потребления.

Изучали новые практики конкретно в сфере туризма: З. Баумана4 . Д.

Маккенел5, С. Лэш и Дж. Урри6.

Российские исследователи начали посвящать работы сфере туризма со

второй половины XX века. Вопросы теоретического и методологического

характера, связанные с туристической проблематикой, рассматривали: В.Г.

Гуляев7, А.Д. Чудновский8, М.Б. Биржаков9, Е.В. Листвина10. Изучением

туристических услуг занимались: А.Ю. Александрова11, Ю.В.Кузнецов12, А.П.

Дурович13. Развитие туризма в России в своих работах рассматривали: С.Е.

Щеглов14 и М.А Винокуров15.

Однако технологические возможности в сфере туризма регулярно

развиваются и обновляются, что приводит к необходимости изучения новых

практик путешественников.

Теоретическая основа исследования. В работе были использованы

социологическая концепция Дж. Урри, сконцентрированная на обсуждении

пространственной мобильности; идеи М. Кастельса, проанализировавшего

сдвиги в обществе сетевых структур; Г. Рейнгольда, объяснившего

4 Бауман З. От паломника к туристу: Социологический журнал, 1995, – С.133-154.
5 McCannell J. The Tourist. A new theory of the Leisure Class. New York: Schoken Books, 1976, – 231 с.
6 Lash S, Urry J. Economies of Sign and Space. L.: Sage, 1987, – 368 с.
7 Гуляев, В.Г. Организация туристской деятельности: Учебное пособие. М.: Нолидж, 1996, – 174 с.
8 Чудновский, А. Д. Управление индустрией туризма / АД. Чудновский, М. А Жукова, B.C. Сенин:

Учебное пособие. - 2-е изд. / - м.: кнорус, 2005, – 448 с.
9 Биржаков, М.Б. Введение в туризм. СПб.: Издательский дом «Герда», 2000, – 192 с.
10 Листвина, Е. В. Туризм как форма межкультурной коммуникации / Е. В. Листвина, А. С. Гализдра:

Межкультурные коммуникации: проблемы методологии и теории: сб. науч. ст. / Рос. гос. торговоэкон. ун-т,
Рос. – Бавар. центр науч. исслед. ; [отв. за вып. Э. В. Баркова]. – М., 2010. – 237 с.

11 Александрова, А. Ю. Новейшее представление о сфере туризма как системе // Современные

проблемы сервиса и туризма. 2014, – 15 с.
12 Кузнецов, Ю.В., Туризм как социальный феномен конца XX - начала XXI веков Актуальные вопросы

теории и практики туризма. Труды. Выпуск 2. - СПб., ОЛБИС, 1997, – 208 с.
13 Дурович, А.П. Организация туризма: Учеб. пособие / [Дурович, А.П. и др.]; Под общ. ред. Н.И,

Кабушкина и др. — Мн.: Новое знание, 2003, – 318 с.
14 Щеглов С.Е. Динамика и тенденция развития туризма в России // Социальная политика и социология.

2004. № 2. – 368 с.
15 Винокуров, М. А. Развитие туризма в России // Известия БГУ. 2004. №2, – 9 с.
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самоорганизацию людей в виртуальной среде. Использованы идеи М. Де Серто

о стратегиях и тактиках, а также взгляды П. Бурдье и Э. Гиденса, относящиеся

к понятию «практика».

Эмпирическая основа исследования. Эмпирическое исследование было

проведено с 12.04.2021 по 26.04.2021 методом онлайн-опроса среди молодежи и

людей среднего возраста, проживающих в Санкт-Петербурге и Ленинградской

области. Опрос был направлен на сбор данных о стратегиях и тактика туристов

в условиях цифровизации для. В результате было опрошено 503 релевантных

респондента. Тип выборки – целенаправленная.

Структура выпускной квалификационной работы. Работа состоит из

введения, 2 глав, заключения, списка использованной литературы и

приложения. Общий объем работы составляет 116 страниц, включая

приложения. Библиографический список насчитывает 91 наименование.

7

ГЛАВА 1 ЦИФРОВИЗАЦИЯ СТРАТЕГИЙ И ТАКТИК ТУРИСТОВ

1.1 Туризм как объект изучения социологии

Исследования в сфере туризма носят междисциплинарный характер. Это

наглядно демонстрирует схема («ромашка Джафари»), созданная американским

ученым Джафар Джафари для представления туризма как сферы практической

направленности, так и междисциплинарного объекта в исследованиях1617.

Рис. 1.1. «Ромашка Джафари»18

16 Jafari J. The Scientification of Tourism // Hosts and Guets Revisted. Tourism Issuesof The 21st Century.

Smith and M. Brent (Eds.). N. Y.: Cognizant Communication, 2001.P. С. 28-41
17 Jafari J. Entry into a new field: Leaving a Footpnit // The Study of Tourism: Anthropological and

Sociological Beginnings. D. Nast (Ed.), Tourism Social Sci-ences Series.Oxford: Elsevier, 2007. P. С. 108-121
18 Александрова А. Ю. География туризма. 3-е изд. // М.: Компания КноРус , 2015. – 592 с.
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То есть туризм рассматривается разными науками, в том числе

социологией. Данная область изучения туристической деятельности названа

социологией туризма.

Социология туризма – отдельная отрасль социологии, которая занимается

изучением туристических мотиваций, ролей, отношений и институтов, а также

их влияния на туристов и общество19. Начало развития социологии туризма

исключительно в социологическом контексте принято относить к 50-м годам

XX века. А именно после публикации первых специфических работ по

социологии, посвященных туризму. Среди них:

1. Полноценная книга также немецкого ученого Ханса Кнебеля,

проявившего интерес к теме мобильности иностранцев20;

2. Первый социально-научный трактат по данной тематике на

английском языке был выпущен Фредериком Огилви в 1933 году21.

Социология туризма имеет собственный предмет исследования, который

достаточно существенно отличает ее от смежных направлений, связанных с

изучением туризма (экология туризма, география туризма, экономика туризма,

психология туризма и др.). Он является достаточно широким, и в него

включается совокупность поведенческих практик, установок, мотивов,

действий, а также отношения между субъектами туристической деятельности.

Так предметом социологии туризма считается:

− «Становление, развитие и функционирование туризма как

социального явления и формы его самоорганизации, вызываемых активностью

социального субъекта – туристских общностей и сообществ;

− Специфика мотивации действий, отношений и моделей поведения

индивидов, вовлеченных в туризм;

19 Cohen Erik. The Sociology of Tourism: Approaches, Issues, and Findings // Annual Review of Sociology.

1984. Vol. 10. Р. 373-392.
20 Knebel H. J. Soziologische Strukturwandlungen im modernen Tourismus: Mit 25 Tabellen //Soziologische

Gegenwartsfragen, 1960, - 151 с.
21 Florence P. S. The Tourist Movement: An Economic Study. by FW Ogilvie //The Economic Journal. – 1934.

– Т. 44. – №. 175. – С. 475-477.
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− Особенности институциализации этих связей и отношений в ходе

социальной активности туристических индивидов и групп;

− Закономерности взаимосвязи и взаимообусловленности туризма с

другими сферами жизнедеятельности людей»22.

То есть туризм рассматривается как комплексное социокультурное

явление, социальный институт, социальная система. Далее будут приведены

определения таких основных понятий для данной темы как «туризм» и

«турист».

Туризм в целом согласно Федеральному закону «Об основах туристской

деятельности в Российской Федерации»23 представляет собой «временные

выезды (путешествия) граждан Российской Федерации, иностранных граждан и

лиц без гражданства с постоянного места жительства в лечебно-

оздоровительных, рекреационных, познавательных, физкультурно-спортивных,

профессионально-деловых и иных целях без занятия деятельностью, связанной

с получением дохода от источников в стране (месте) временного пребывания».

Исходя из данного определения, можно выделить важные и необходимые

составляющие туризма:

1. Туризм осуществляется в свободное время – в туризме этот термин

означает в большинстве случаев выходные или праздничные дни, отпуск,

каникулы, время после выхода на пенсию. Но отдельно стоит отметить

развитие совмещения деловых поездок с туристическими мероприятиями:

академический туризм, деловой туризм как способ совмещения деловых

поездок и путешествий. Так сфера услуг, которая занимается обслуживанием

делового туризма (организация и проведение конференций, поощрительных

туров, бизнес-встреч), носит название «MICE». Этот термин включает 4

22 Кривцун-Левшина, Л. Н. Социология туризма в профессиональной подготовке студентов

туристического профиля / Л. Н. Кривцун-Левшина // Наука – образованию, производству, экономике :

материалы XIX(66) Регион. науч.-практ. конференции преподавателей, науч. сотрудников и аспирантов,

Витебск, 13-14 марта 2014 г. : в 2 т. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2014. – Т. 1. – С. 398-400.
23 Федеральный закон от 24.11.1996 г. № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской

Федерации»
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ключевые составляющие: встречи (meetings), стимул – мотивационные туры

(incentives), конференция (conferences), выставка (exhibition)24.

2. Цель перемещения, основные из них: «познавательные,

оздоровительные, профессионально-деловые, спортивные и религиозные»:

− Познавательные цели направлены на совершенствование знаний в

таких областях как природа естественных явлений, история и культура;

− Оздоровительные главным образом сконцентрированы на лечении

или восстановлении моральных и физических сил;

− Профессионально-деловые – непосредственно связаны с бизнес-

поездками, участием в конференциях, посещение различных семинаров и

другие способы профессионального обучения в выездном формате;

− Спортивные цели представляют собой подготовку и участие в

различных спортивных соревнованиях или посещение такого вида мероприятий

в качестве зрителя;

− Религиозные – изучение культов и других составляющих религии.

Далее хотелось бы привести определение еще одного важного понятия,

соответствующего приведенной трактовке туризма: «турист – лицо,

посещающее страну (место) временного пребывания в лечебно-

оздоровительных, рекреационных, познавательных, физкультурно-спортивных,

профессионально-деловых и иных целях без занятия деятельностью, связанной

с получением дохода от источников в стране (месте) временного пребывания,

на период от 24 часов до 6 месяцев подряд или осуществляющее не менее

одной ночевки в стране (месте) временного пребывания»25.

Интерпретация приведенных понятий в ключе социологии туризма имеет

свой специфический характер. Выделяют несколько уровней осмысления

концептов «туризм» и «турист» с точки зрения социологии.

24 Кузнецова, О. И. Аспекты MICE-туризма и его организации / Кузнецова, О. И. [и др.] // Сервис в

России и за рубежом. 2014. №2 (49), – 13 с.
25 Федеральный закон от 24.11.1996 г. № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской

Федерации»
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Так, туризм рассматривают как вид социальной деятельности

(активности). В таком случае турист представляет собой человека, который

находится в системе отдыха, досуга. Однако на смену данной трактовки

туризма пришло другое восприятие этого явления в социологии: понимание

туристической деятельности в рамках мобильности.

Также туризм для части исследователей, связанных с социологией

туризма, представляет собой один из факторов социализации и

«конструирования идентичности» людей. Турист в рамках этого подхода –

актор, который как раз и конструирует эту идентичность, которая может быть

как индивидуальной, так и групповой и коллективной.

Еще одним вариантом, как упоминалось ранее, является изучение

туризма в качестве совокупности различных видов мобильности, «средство

продвижения по пространственно-временным маршрутам». Турист же в таком

случае «агент социальных и культурных интеракций»26.

Тема мобильности является одной из активно обсуждаемых в

исследованиях туризма27. Одни из основополагающих работ в данной области –

труды Дж. Урри, направленные на деятельность путешественников и туризм в

целом. Именно они были взяты за основу теоретической концепции

исследования.

Дж. Урри в своих работах рассматривает общество и туризм в том числе с

точки зрения мобильностей. Он считает, что именно совокупность

мобильностей составляет основу социальной жизни28. Мобильность в трактовке

ученого – это реальные и потенциальные перемещения в их связи с

социальными отношениями в пространстве и времени29. Благодаря

технологиям, по мнению Урри, происходит сжатие пространства и времени, то

26 Лысикова, О. В. Социальные изменения культурных практик отечественного туризма в условиях

глобализации: автореф. дисс. канд. социол. наук., 2012., – С. 16.
27 Рыжова, Н. Время и пространство в современных исследованиях туризма / Рыжова, Н., Журавская Т.

// Социологическое обозрение. – 2021. – Т. 20. – №. 2. – С. 118-137.
28 Кривцун-Левшина, Л. Н. Социология туризма в профессиональной подготовке студентов

туристического профиля / Л. Н. Кривцун-Левшина // Наука – образованию, производству, экономике :

материалы XIX(66) Регион. науч.-практ. конференции преподавателей, науч. сотрудников и аспирантов,

Витебск, 13-14 марта 2014 г. : в 2 т. – Витебск : ВГУ имени П.М. Машерова, 2014. – Т. 1. – С. 398-400.
29 Урри Д. Мобильности. // М: издательская и консалтинговая группа «Праксис», 2012. – 576 с.
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есть люди становятся ближе, а их взаимодействия становятся более

ускоренными и доступными. Такое состояние общества автор называет

«жидкой/текучей современностью»30, а термин мобильность интерпретируется

им как новая форма социальности31. Туризм как мобильность в теории Дж.

Урри обладает следующими тенденциями:

− Использование новых технических, информационных и

коммуникативных технологий32;

− Высокая скорость в реагировании и функционировании (в том

числе за счет использования технологий). Это приводит к тому, что «будущее

во все большей мере растворяется в протяженном настоящем»33;

− Фиксация «туристического взгляда» в качестве межличностной

коммуникации в виде опосредованного общения с целью поделиться

«туристическим опытом» (отдельно отмечается, что он принципиально

отличается от повседневной деятельности человека). Это стало возможным

благодаря появлению технологических устройств, позволяющих фиксировать

на материальных носителях (например, фотографии) места, которые

посещались во время путешествия34. Отдельно Урри отмечает, что

туристический взгляд «варьируется от общества, социальной группы и

исторического периода», они «структурированы в зависимости от класса, пола,

этнической принадлежности и возраста35;

− Рост «туристической рефлексии», распространение процедур по

оценке места, его «туристического потенциала». Распространения таких

отзывов становится все более активным, как пишет Урри, «в частности, по

всемирному телевидению и Интернету»36;

30 Урри Дж. Взгляд туриста и глобализация // Массовая культура: Современные западные

исследования. — М.: Прагматика культуры, 2005. – С. 136-150.
31 [там же]
32 Черняева, Т. И. Российский туризм: глобальное и локальное / Черняева, Т. И., Лысикова О. В. –

Саратов: СГТУ, 2011. – 5 с.
33 [там же]
34 [там же]
35 Urry J. The Tourist Gaze, 3rd Edition// New York: SAGE Publications Ltd, 2011. – 296 с.
36 Урри, Дж. Взгляд туриста и глобализация // Массовая культура: Современные западные

исследования. — М.: Прагматика культуры, 2005. – С. 136-150.
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− «Тяга к соприсутствию», желание путешествовать по определенным

территориям, стремление самому испытать определенный опыт, увидеть,

ощутить место путешествия37;

− «Возникающий глобальный порядок – порядок постоянного

беспорядка и нарушения равновесия38. В том числе такой «беспорядок»

поддерживается Интернетом как наиболее стремительно развивающейся

технологией.

Дж. Урри в своих работах вводит несколько метафор:

− «Турист» – «организованное движение людей, склонных

навязывать чужим местностям свои смыслы». Например, это выражается в

особенностях туристического взгляда;

− «Скейпы» – «сети машин, технологий, организаций, текстов и

действующих лиц, образующие различные взаимосвязанные узлы, по которым

могут осуществляться те или иные потоки»39;

− «Потоки» – «образуют люди, образы, информация, деньги и

отходы, которые бесконтрольно пересекают национальные границы»40.

Так, именно за счет скейпов и потоков формируется новая социальность.

Таким образом, «туристический взгляд» помог создать мобильный

модерный мир», то есть в этом проявлении туризм становится визуальным

потреблением мобильности. В качестве «языка мобильности» как движущегося

представление о «фотографируемом артефактном месте» может выступать

фотография. И именно она служит своеобразным доказательством

соприсутствия41. Туризм «гибриден, потому что состоит из совокупности

37 Урри, Дж. Взгляд туриста и глобализация // Массовая культура: Современные западные

исследования. — М.: Прагматика культуры, 2005. – С. 136-150.
38 Черняева, Т. И. Российский туризм: глобальное и локальное / Черняева, Т. И., Лысикова О. В. –

Саратов: СГТУ, 2011. – 312 с.
39 Кимелев, Ю. А. Социология за пределами обществ. Мобильности двадцать первого столетия //


[…]


% 2,6% 40,0% 11,1% 43,2% 3,0% 100,0%

Привычки потребления медиа

Всего

ПГТ и сёла Менее 50 тыс. 50-100 тыс. СПб

1 Количество 4 60 19 75 158

% 2,5% 38,0% 12,0% 47,5% 100,0%

2 Количество 6 46 21 113 186

% 3,2% 24,7% 11,3% 60,8% 100,0%

3 Количество 5 31 27 90 153

% 3,3% 20,3% 17,6% 58,8% 100,0%

Всего Количество 15 137 67 278 497

% 3,0% 27,6% 13,5% 55,9% 100,0%

Пункт проживания

Всего

Раз в несколько лет Один раз в год Два раза в год Три раза в год Более трех раз в год

1 Количество 46 31 15 13 53 158

% 29,1% 19,6% 9,5% 8,2% 33,5% 100,0%

2 Количество 26 41 59 7 53 186

% 14,0% 22,0% 31,7% 3,8% 28,5% 100,0%

3 Количество 7 29 23 26 67 152

% 4,6% 19,1% 15,1% 17,1% 44,1% 100,0%

Всего Количество 79 101 97 46 173 496

% 15,9% 20,4% 19,6% 9,3% 34,9% 100,0%

Частота путешествий по стране
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связаны с поездками по работе (18% людей этой категории чаще всего путешествуют по

работе).

3 опрошенные явно путешествуют чаще: 44% более 3х раз в год, 17% три раза в год,

15% два раза в год

Рис. 10. Частота путешествий за пределы страны

Представители 3 кластера чаще путешествуют за границу (у 36% поездки за пределы

страны происходят один раз в год)

В 1 и 2 кластере путешествия за границу происходят почти с одинаковой частотой,

чуть чаще путешествуют люди, которые были отнесены ко 2 кластеру

Рис. 11. Частота использования туристических онлайн-сервисов

Отчетливо видно, что представители 1 кластера реже всего используют онлайн-

сервисы для организации поездок (40% никогда этого не делает или делает крайне редко).

Во 2 кластере люди чаще применяют онлайн-сервисы, однако не постоянно

(25% делают это иногда, 66% почти при каждом путешествии).

В 3 кластере большинство (81%) опрошенных при каждом путешествии используют

туристические онлайн-сервисы, 11% часто.

Рис. 12. Частота участия в обсуждениях

В каждом кластере большая часть людей крайне редко участвует в обсуждениях в

комментариях.

Однако чуть чаще это практикуют респонденты из 1 кластера (11% иногда и 9%

часто) и еще более часто – представители 3 кластера (19% иногда и 11% часто)

Всего

Не путешествую за

пределы страны Раз в несколько лет Один раз в год Два раза в год Три раза в год

Более трех раз в

год

1 Количество 59 49 28 8 2 11 157

% 37,6% 31,2% 17,8% 5,1% 1,3% 7,0% 100,0%

2 Количество 65 53 48 8 6 5 185

% 35,1% 28,6% 25,9% 4,3% 3,2% 2,7% 100,0%

3 Количество 24 46 54 15 7 6 152

% 15,8% 30,3% 35,5% 9,9% 4,6% 3,9% 100,0%

Всего Количество 148 148 130 31 15 22 494

% 30,0% 30,0% 26,3% 6,3% 3,0% 4,5% 100,0%

Частота путешествий за пределы страны

Всего

Никогда

Редко или только

когда нужно

забронировать что-то

специфическое Иногда Часто

При каждом

путешествии

1 Количество 32 32 59 7 27 157

% 20,4% 20,4% 37,6% 4,5% 17,2% 100,0%

2 Количество 4 12 47 87 35 185

% 2,2% 6,5% 25,4% 47,0% 18,9% 100,0%

3 Количество 0 4 8 17 123 152

% 0,0% 2,6% 5,3% 11,2% 80,9% 100,0%

Всего Количество 36 48 114 111 185 494

% 7,3% 9,7% 23,1% 22,5% 37,4% 100,0%

частота онлайн-

сервисы

Участие в обсуждениях (например, в комментариях) Всего

Никогда

Редко (замечал это

при организации

нескольких поездок)

Иногда (время от времени

сталкивался с этим)

Часто (сталкиваюсь с

этой ситуацией почти

при каждой поездке)

Постоянно (в каждом

путешествии)

1 Количество 87 33 17 14 6 157

% 55,4% 21,0% 10,8% 8,9% 3,8% 100,00%

2 Количество 111 57 11 4 3 186

% 59,7% 30,6% 5,9% 2,2% 1,6% 100,00%

3 Количество 69 36 29 16 3 153

% 45,1% 23,5% 19,0% 10,5% 2,0% 100,00%

Всего Количество 267 126 57 34 12 496

% 53,8% 25,4% 11,5% 6,9% 2,4% 100,00%
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Рис. 13. Важность мнений и отзывов «рядовых» пользователей

1 для 44% мнения и отзывы «рядовых» пользователей важны, для 17% не важны

2 для 56% мнения и отзывы «рядовых» пользователей важны, для 17% не важны

3 для 69% мнения и отзывы «рядовых» пользователей важны, для 13% не важны

Так, для 1 кластера мнения и отзывы «рядовых» менее важны, а для 3 кластера они

важны в большей степени

Рис. 14. Важность рейтинга туристических услуг

1 для 46% важен рейтинг туристических онлайн-сервисов, для 21% не важны

2 почти для всех опрошенных важен рейтинг туристических онлайн-сервисов (89%),

при этом 65% оценили важность на «4», а 24% на «5»

3 почти для всех опрошенный важен рейтинг туристических онлайн-сервисов (84%),

при этом 28% оценили важность на «4», а 56% на «5»

Так, для 2 и 3 кластера рейтинг онлайн-сервисов является более важным показателем,

чем для первого

Рис. 15. Степень согласия с утверждением «онлайн-сервисы – максимально достоверная

информация»

По показателю согласия с достоверностью информации на туристических онлайн-

сервисах

также видно четкое разделение по кластерам:

1 В большей степени нет доверия к такой информации (68%) и только 9% доверяют;

2 47% не смогли однозначно оценить достоверность информации для себя, но все же

32% доверяют данным с онлайн-сервисов;

3 46% считают информацию достоверной и 37% не дали однозначной оценки

Всего

1 2 3 4 5

1 Количество 13 14 62 31 37 157

% 8,3% 8,9% 39,5% 19,7% 23,6% 100,00%

2 Количество 13 19 50 81 22 185

% 7,0% 10,3% 27,0% 43,8% 11,9% 100,00%

3 Количество 10 9 28 49 57 153

% 6,5% 5,9% 18,3% 32,0% 37,3% 100,00%

Всего Количество 36 42 140 161 116 495

% 7,3% 8,5% 28,3% 32,5% 23,4% 100,00%

Мнения и отзывы “рядовых”

пользователей

Рейтинг туристических услуг Всего

1 2 3 4 5

1 Количество 21 13 51 21 51 157

% 13,4% 8,3% 32,5% 13,4% 32,5% 1

2 Количество 0 3 17 120 45 185

% 0,0% 1,6% 9,2% 64,9% 24,3% 1

3 Количество 6 5 14 43 86 154

% 3,9% 3,2% 9,1% 27,9% 55,8% 1

Всего Количество 27 21 82 184 182 496

% 5,4% 4,2% 16,5% 37,1% 36,7% 1

Онлайн-сервисы максимально достоверная информация Всего

1 2 3 4 5

1 Количество 21 84 37 14 0 156

% 13,5% 53,8% 23,7% 9,0% 0,0% 1

2 Количество 11 20 87 60 8 186

% 5,9% 10,8% 46,8% 32,3% 4,3% 1

3 Количество 2 14 57 71 9 153

% 1,3% 9,2% 37,3% 46,4% 5,9% 1

Всего Количество 34 118 181 145 17 495

% 6,9% 23,8% 36,6% 29,3% 3,4% 1
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Рис. 16. Степень согласия с утверждением «в соц. сетях – максимально достоверная

информация»

Относительно оценки достоверности информации о поездках, размещенной в соц.

сетях:

1 В большей степени не считают такую информацию достоверной (51%);

2 56% не смогли однозначно оценить достоверность информации для себя, но все же

22% доверяют данным с онлайн-сервисов и 20% нет;

3 40% считают информацию достоверной и 41% не дали однозначной оценки

Рис. 17. Частота подписок на группы, чаты о путешествиях

1 Большинство не состоит в группах, чатах, каналах о путешествиях (67%)

2 Большинство не состоит в группах, чатах, каналах о путешествиях (77%)

3 Процентное соотношение практически 50 на 50: 46% не состоит, а 54% подписаны

на подобные сообщества

Рис. 18. Частота публикации в соц. сетях контента, связанного с путешествиями

Во всех кластерах большинство не ведет социальные сети с контентом, посвященным

поездкам, однако в 3 кластере все же чуть больший процент людей (16% в отличие от 8% и

7%) занимается подобной деятельностью

Соц.сети максимально достоверная информация Всего

1 2 3 4 5

1 Количество 16 65 54 10 12 157

% 10,2% 41,4% 34,4% 6,4% 7,6% 1

2 Количество 18 18 104 41 3 184

% 9,8% 9,8% 56,5% 22,3% 1,6% 1

3 Количество 3 27 62 39 22 153

% 2,0% 17,6% 40,5% 25,5% 14,4% 1

Всего Количество 37 110 220 90 37 494

% 7,5% 22,3% 44,5% 18,2% 7,5% 1

Я состою в группах Всего

Нет Да

1 Количество 106 52 158

% 67,10% 32,90% 1

2 Количество 144 42 186

% 77,40% 22,60% 1

3 Количество 71 82 153

% 46,40% 53,60% 1

Всего Количество 321 176 497

% 64,60% 35,40% 1

Я активно веду социальные сети Всего

Нет Да

1 Количество 146 12 158

% 92,40% 7,60% 1

2 Количество 172 13 185

% 93,00% 7,00% 1

3 Количество 129 25 154

% 83,80% 16,20% 1

Всего Количество 447 50 497

% 89,90% 10,10% 1
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Рис. 19. Степень согласия с утверждением «использование туристических онлайн-сервисов –

быстрый способ организовать поездку»

1 Большинство оценили организацию поездок с помощью онлайн-сервисов как не

самый быстрый

способ (так считают, 49%);

2 Большинство респондентов убеждены, что это весьма быстрый способ (73%), при

этом 38% оценили степень согласия на «4», а 35% – на «5»;

3 Большинство респондентов убеждены, что это весьма быстрый способ (96%), при

этом только 9% оценили степень согласия на «4», а 87% – на «5»

Рис. 20. Степень согласия с утверждением «использование туристических онлайн-сервисов –

безопасный способ организовать поездку»

1 Большинство оценили организацию поездок с помощью онлайн-сервисов как не

самый безопасный

способ (так считают, 64%);

2 Большинство респондентов убеждены, что это весьма безопасный способ (56%), при

этом 46% оценили степень согласия на «4», а 10% – на «5»;

3 Большинство респондентов убеждены, что это весьма надежный способ (84%), при

этом 37% оценили степень согласия на «4», а 47% – на «5»

Рис. 21 Распределение по бюджету в поездках.

1 большая часть людей, принадлежащих данному кластеру, может позволить себе

основные расходы на путешествие, но должна по возможности избегать дополнительных

расходов (43%). 23% могут позволить себе путешествия только с ограниченным бюджетом и

еще 23% могут путешествовать с комфортом чаще всего;

быстрый способ организовать поездку Всего

1 2 3 4 5

1 Количество 33 44 53 14 12 156

% 21,2% 28,2% 34,0% 9,0% 7,7% 1

2 Количество 3 8 40 70 64 185

% 1,6% 4,3% 21,6% 37,8% 34,6% 1

3 Количество 0 0 7 13 132 152

% 0,0% 0,0% 4,6% 8,6% 86,8% 1

Всего Количество 36 52 100 97 208 493

% 7,3% 10,5% 20,3% 19,7% 42,2% 1

безопасный способ организовать поездку Всего

1 2 3 4 5

1 Количество 41 60 32 17 8 158

% 25,9% 38,0% 20,3% 10,8% 5,1% 1

2 Количество 0 11 69 85 19 184

% 0,0% 6,0% 37,5% 46,2% 10,3% 1

3 Количество 1 3 20 57 72 153

% 0,7% 2,0% 13,1% 37,3% 47,1% 1

Всего Количество 42 74 121 159 99 495

% 8,5% 14,9% 24,4% 32,1% 20,0% 1

бюджет Всего

Из-за

ограниченности

денежных средств

обычно я не могу

позволить себе

никаких

путешествий

Я могу позволить

себе

путешествовать

только с

ограниченным

бюджетом

Я могу позволить себе

основные расходы на

путешествие, но

должен по

возможности избегать

дополнительных

расходов

Я могу позволить

себе

путешествовать с

комфортом, но

должен помнить о

расходах

Я могу позволить

себе путешествовать

без финансовых

ограничений и

участвовать в любых

развлечениях

1 Количество 11 36 69 37 6 159

% 6,9% 22,6% 43,4% 23,3% 3,8% 1

2 Количество 2 23 83 74 4 186

% 1,1% 12,4% 44,6% 39,8% 2,2% 1

3 Количество 5 24 55 69 0 153

% 3,3% 15,7% 35,9% 45,1% 0,0% 1

Всего Количество 18 83 207 180 10 498

% 3,6% 16,7% 41,6% 36,1% 2,0% 1
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2 преобладают люди, которые могут позволить себе основные расходы на

путешествие, но должны по возможности избегать дополнительных расходов (45%). Чуть

меньше людей (40%) могут путешествовать с комфортом чаще всего;

3 большинство представителей данного кластера могут позволить себе

путешествовать с комфортом (45%) и 36% могут позволить себе основные расходы на

путешествие, но должны по возможности избегать дополнительных расходов.