ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу Валерии Алексеевны Сыслоятиной

по теме «Стратегии и тактики туристов в использовании онлайн-платформ и

социальных сетей для организации путешествий»

Одна из ценностей нашего мира – свобода перемещений. Возможность

осваивать и присваивать пространства культивируется лидерами мнений,

«звездами», политиками. Привычка быть мобильным воспитывается с

детства и закрепляется институционально и инфраструктурно. Наряду с этим

«поворотом к мобильности» и практически повсеместной включенностью

современных граждан в туристическую практику, происходит значительная

цифровая трансформация всех туристических сервисов и появление новых

явлений в организации путешествий. Аналитики и практики туризма пишут о

е-туризме, то есть о максимальной медиатизации и технологизации этой

сферы. Поэтому вполне логично и целесообразно провести социологическое

исследование быстро меняющейся «туристической реальности».

Считаю, что Валерия Сысолятина вполне корректно и точно

определяет социологический подход к туризму, сосредотачивая внимание на

социальном опыте современных туристов. Каковы установки, ожидания,

мнения и действия путешествующих сегодня людей – это может

проанализировать именно социолог.

Обращаясь к туристическому опыту, Валерия разделяет его на

стратегии и тактики. Это делается с опорой на социологию повседневности, в

перспективе которой стратегии воплощают собой некоторые

институциональные способы канализации социальной активности, а тактики

есть творческие интерпретации институциональных регулятивов людьми.

Такая теоретическая схема эффективно работает применительно к

исследованию опыта туристов, поскольку возможно наблюдать

институцилнализированную цифровую инфраструктуру как

объективированные «стратегии», а действия туристов, использующих эту

инфраструктуру – как субъективные «тактики». Думаю, что проведенная

студенткой теоретическая работа, обладает элементами новизны и является

достойным результатом.

Валерия проверяет выдвинутые ею гипотезы в эмпирическом

исследовании. Проведенный студенткой онлайн-опрос даёт свежие данные о

распространении цифровизации и ее влиянии на то, как в XXI веке

организуются путешествия. Интересным аспектом работы является изучение,

так называемой, народной экспертизы, то есть советов и впечатлений,

распространяемых в социальных сетях. Современные пользователи

привыкли обращаться к рейтингам народных экспертов перед покупками,

услугами... Так происходит и с организацией путешествий: официальная

информация сайтов, контекстуализируется оценками и мнениями обычных

граждан. Все эти явления рассмотрены и обоснованы Валерией в ее тексте

ВКР.

Сотрудничество с Валерией Сысолятиной дало мне много

положительных впечатлений. Надеюсь, что и комиссия высоко оценит

результат ВКР и поддержит мою высокую оценку.
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